
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.30/GM                                                                                                                               Del 14/02/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA  DI CONVENZIONE PER IL SERVIZIO  DI 

CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI PROVENIENTI DAL COMUNE DI 

SOVERATO E IL SERVIZIO DI CATTURA CANI RANDAGI.  
 
 

In data 14/02/2024 convocata da Sindaco alle ore 18:00 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                SI 

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                    SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 30/GM                                                                                                                Del 14/02/2024  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e richiamata la L. 281/1991, Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione 

del randagismo, che annovera, quali principi ispiratori, la finalità di favorire la corretta convivenza 

tra uomo e animale e la tutela della salute pubblica e dell’ambiente, condannando gli atti di 

crudeltà, i maltrattamenti e l’abbandono degli animali, e con particolare riferimento all’articolo 4, 

in materia di competenze in capo ai Comuni, ed ancora con particolare riferimento al risanamento 

dei canili comunali esistenti ed alla costruzione di rifugi per i cani, nella modalità singola o 

associata, nel rispetto dei criteri stabiliti con legge regionale, ed avvalendosi dei contributi 

regionali finalizzati;  

 

VISTA, altresì, la L.R. 34/1993, afferente tutela e controllo degli animali da affezione, che prevede 

la tutela delle condizioni di vita degli animali di affezione e la promozione di comportamenti idonei 

a garantire forme di convivenza rispettose delle esigenze sanitarie, ambientali e del benessere degli 

animali;  

 

RICHIAMATA la normativa in materia di randagismo, custodia e benessere animale, emanata 

dalla Regione Calabria (D.C.A. Calabria n. 67 del 06/03/2018 e L.R. Calabria n. 45 del 

03.10.2023), con la quale in assenza di canili sanitari pubblici, ha riconosciuto ai Comuni la facoltà 

di convenzionarsi con strutture private in possesso dei requisiti strutturali richiesti; 

 

DATO ATTO, previa ponderazione del pubblico interesse nell’esercizio della discrezionalità 

amministrativa, ed a conferma delle opzioni strategiche assunte nel corso dei pregressi esercizi, in 

particolare:  

- dell’efficacia operativa dello strumento convenzionale in ordine al servizio de quo, in quanto in 

grado di avvalersi del supporto di attrezzature e di strutture tecniche, che non potrebbero essere, 

in forza dei costi, in dotazione a questo Comune;  

-in ogni caso, dell’efficienza e dell’economicità dello strumento convenzionale, in quanto, 

sfruttando    l’economia di scala, consente un contenimento di costi non realizzabile attraverso una 

gestione in forma singola;  

 

VISTO l’articolo 30 D. Lgs. 267/2000;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, co. 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, 

dai relativi Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione;  

 

VISTO il D.lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 del D.LGS 267/2000;                                                               

CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e termini di legge. 

 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 30/GM                                                                                                                Del 14/02/2024  

 

2. Di procedere, ai sensi di quanto in narrativa, all’approvazione dello schema di convenzione per il 

servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi provenienti dal Comune di Soverato e il 

servizio di cattura cani randagi, durata di anni 2 dalla data di sottoscrizione della convenzione, 

definito disciplinare, formato da numero 19 articoli e da un allegato;  

 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ambiente, Demanio, Protezione Civile e Patrimonio 

di individuare apposita struttura privata che abbia i requisiti prescritti e di autorizzare lo stesso alla 

sottoscrizione della convenzione de qua e tutti gli adempimenti connessi;  

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di presumibili € 3.000,00 in ragione di anno, salva possibilità 

di rideterminazione, e, in ogni caso, precisa determinazione in sede di rendiconto, trova copertura 

nel bilancio di previsione 2023-2025 e con l’impegno all’iscrizione nel bilancio successivo, al cap. 

4310.  

 

5. Di dare mandato al responsabile del Settore Finanziario la previsione delle suddette somme nel 

bilancio pluriennale in aggiunta a quanto già previsto. 

 

6. Di dichiarare, con successiva votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° D.lgs. 267/2000 e s.m.i., al fine di 

garantire la tempestività della sottoscrizione della convenzione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 30/GM                                                                                                                Del 14/02/2024  

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE            f.to    Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO           f.to    Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

28/02/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/02/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Responsabile di Settore  

                                 f.to Dott. Bruno Iorfida  

 

 

 

Soverato   14.02.2024                   

 

 

 

      

                                  

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Responsabile di Settore  

                                 f.to Geom. Massimo Procopio  

 

 

 

Soverato   14.02.2024                   

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


